
COPIA 

 
 
 
 

Provincia di Avellino 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero 

 

044 

Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 29/11/2019 avente ad 
oggetto: "Variazione d'urgenza Bilancio di Previsione Finanziaria 2019/2021 (Art. 
175, comma 4, D.Lgs. 267/2000)". 

 

Data 

 

28/12/2019 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 10:45 nella solita sala delle adunanze 

Consiliari del Comune suddetto. 

Alla PRIMA convocazione STRAORDINARIA di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale: 

Sindaco Pres. Ass.    

1) RUSSO Antonio X     

Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass. 

2) FINELLI Sergio  X 10) MAINOLFI Giuseppe  X 

3) MAINOLFI Ciro Gabriele X  11) COSCIA Lucio X  

4) STANZIONE Pasquale X  12) CITARELLA Paolo Mario X  

5) GALLO Giuseppe X  13) BREVETTI Francesco X  

6) CAMPANILE Tonino X     

7) GALLO Pasquale X     

8) PETECCA Giovanni X     

9) VITTORIO Claudio X     

Presenti  N.  11  Assenti  N.   2 

 
Assume la presidenza il Signor Giovanni Petecca – Presidente del Consiglio Comunale -. 
 
Assiste il Segretario Dr. Domenico Matera, Segretario Generale. 
 
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 
1) 
2) 
3) 
La seduta è pubblica. 

IL  PRESIDENTE 

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione.  

 



Relaziona sull’Argomento l’Assessore Giuseppe Gallo. 
Interviene il Consigliere Citarella il quale, tra l’altro commenta che manca agli atti una relazione dettagliata che chiarisca 
il perché di alcune somme iscritte in bilancio. 
Interviene il Consigliere Lucio Coscia il quale dà lettura delle sue considerazioni sul punto all’ordine del giorno che chiede 
vengano integralmente allegate: a tal fine consegna intervento da allegare. 
Interviene sull’argomento l’Assessore Pasquale Gallo. 
Il Sindaco Antonio Russo chiarisce che, sostanzialmente, il Comune viene gestito correttamente anche dal punto di vista 
contabile, il che viene evidenziato è diretta conseguenza dei debiti strutturali e di situazioni che non possono addebitarsi 
ad alcuno ma sono la conseguenza di situazioni che pian piano saranno ripianate. 
 
Alle ore 10:25 si allontana il Sindaco Antonio Russo – I presenti sono n. 10 – 
 
Replica l’Assessore Giuseppe Gallo  
 
Alle ore 10:40 rientra in aula il Sindaco Antonio Russo – I presenti sono n. 11 – 
 
Interviene sull’argomento il Vice Sindaco Claudio Vittorio. 
 
Alle ore 10:45 si allontana il Consigliere Mainolfi Ciro Gabriele – I presenti sono n. 10 – 
 
 

 Comune di Rotondi – Prov. di Avellino 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 34 Data 19.12.2019 

Oggetto: Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 29/11/2019 avente ad oggetto: 
"Variazione d'urgenza Bilancio di Previsione Finanziaria 2019/2021 (Art. 175, comma 4, D.Lgs. 
267/2000)". 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

 
RICHIAMATE: 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 14.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui si approvava il Bilancio di 
Previsione finanziario per gli esercizi 2019-2021; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 29.11.2019 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza bilancio di previsione 
Finanziaria 2019-2021 (Art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000” che si dà per integralmente richiamata e trascritta un uno 
con gli allegati, con la quale è stata adottavano variazioni al bilancio di previsione 2019-2021, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che, ai sensi del medesimo comma 4, le variazioni di bilancio adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono 
essere ratificate, a pena di decadenza, da parte dell’Organo Consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
DATO ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 29.11.2019 non prevede l’applicazione della 
quota di avanzo di amministrazione; 
RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti sulla deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 29.11.2019, verbale n. 41 del 
17.12.2019, acquisto al protocollo generale dell’Ente in data 20.12.2019 al n. 7427, che allegato al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 e 147bis, del T.u.e.l. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, per la regolarità tecnica e contabile 
espressi da parte dei Responsabile del servizio; 
 
Propone affinché il Consiglio Comunale 

DELIBERI 

 



1. DI ratificare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, le variazioni al Bilancio 
di previsione 2019-2021, adottate in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con atto n. 101 del 29.11.2019; 

2. DI dare atto che a seguito delle variazioni di cui all’oggetto:  

- il bilancio di previsione rispetta gli obiettivi di finanza pubblica, ed in termini di competenza tra le entrate finali e le 
spese finali di cui all’art. 1, comma 466, della Legge 232/2016 (legge di stabilità 2017);  

- permane il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, normativamente previsti e le variazioni non 
prevedono l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         F.to Dott.ssa Filomena Abate  

 
Preso atto che ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sulla presente proposta hanno espresso: 
 

Per la regolarità tecnica: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Il Responsabile del Servizio: 

F.to Dott.ssa Filomena Abate 

 

 

Firma 

____________________________ 

 

 
Per la regolarità contabile: 

 
PARERE FAVOREVOLE 

 
Il Responsabile del Servizio: 

F.to Dott.ssa Filomena Abate 

 

 
Firma 

____________________________ 

 

 

 
   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Ascoltata l’introduzione fatta dall’Assessore Giuseppe Gallo; 

 Ascoltati gli interventi dei Consiglieri Comunali; 

 Vista ed esaminata la surriportata proposta di deliberazione; 

 VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dall’art. 49, comma 1, ed art. 147/bis, del D.Lgs. 267/2000, in ordine 

alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio; 

 VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti Dr. Filippo Brighina; 

 CON voti favorevoli n. 8, contrari n. 2 (Coscia e Citarella) espressi per alzata di mano il cui risultato è stato 
proclamato dal Presidente; 

 
DELIBERA 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2) E’ approvata, in ogni sua parte, la proposta di deliberazione innanzi riportata avente ad oggetto “Ratifica 

deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 29/11/2019 avente ad oggetto: "Variazione d'urgenza Bilancio di 

Previsione Finanziaria 2019/2021 (Art. 175, comma 4, D.Lgs. 267/2000)".”;  
 
Successivamente, su proposta del Presidente;  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 CON voti favorevoli n. 8, contrari n. 2 (Coscia e Citarella) espressi per alzata di mano il cui risultato è stato 
proclamato dal Presidente; 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 Il Presidente        Il Segretario Generale 
    F.to Giovanni Petecca                                      F.to Dr. Domenico Matera 

 

 
Il Segretario Generale 

- VISTI gli atti di Ufficio; 
ATTESTA 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio an-line il 16/01/2020per rimanervi 15 giorni consecutivi come 
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

                          Il Segretario Generale 
                 F.to Dott.ssa Simona Accomando 
           

 

 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ____28/12/2019____ 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 
 
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 

Rotondi, lì 16/01/2020   
             Il Segretario Generale 
                 F.to Dott.ssa Simona Accomando 
 

 
 

  

Il sottoscritto ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio il 

________________________ Nr. ______ Reg. Albo fino al _________________________ 

           IL MESSO  
 

 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
                                 
Rotondi lì 16/01/2020                               Il Responsabile del Settore Amm.vo 
                        Raffaele Cantone 
 

 

 

 

 
 

X 

X 

 


